
 

令和 5 年 4 月吉日 

 

東京都中学校理科教育研究会代表理事殿 

 全国中学校理科教育研究会 

会 長 大熊 一正 

東京都中学校理科教育研究会 

 会長 石代 俊則 

                                 

有馬朗人記念「第 17回創造性の育成塾」チラシ配布・掲示のお願い 

 

 陽春の候、日頃より全中理の活動にご理解・ご協力をいただき感謝申し上げます。 

各研究会の皆様には校務運営で様々な課題が山積している中、着実に理科教育活動を推進していること

と存じます。 

 さて、全中理活動の一環として毎年全中理が後援している「創造性の育成塾」は、今年で第 17 回を

迎え、今夏 7 月 30 日(日)から 8 月 3 日(木)の 5 日間で実施します。この開催案内につきまして、チラシ

をここにお届けいたします。 

「創造性の育成塾」は、全国から選抜された中学 2 年生約 40 名に対し、素晴らしい講師陣の講演と全

国中学校理科教育研究会の実験名人による実験等を実施し、創造性豊かな理科好きの子どもたちを育て

ようとする試みです。ここで受講した生徒たちは、その後、国際科学オリンピックで活躍するなど素晴

らしい成果をあげております。 

発足当初、この「創造性の育成塾」の元主催者代表である故有馬朗人先生(元文部大臣・東大総長)よ

り全国中学校理科教育研究会に運営について協力依頼があり実施して参りました。昨年から五神真先生

（理化学研究所理事長/元東大総長）が新塾長を務め、今回第１７回目を迎え開催します。このことは理

科教育の発展に必ずや資するものと考え、これまで協力させていただいております。 

 つきましては、今年度も別紙の開催案内チラシを貴研究会所属の各中学校にメール送信・配布等によ

りご連絡いただきたく宜しくお願い致します。 

 新年度を迎えて校務多忙の折、誠に恐縮ですが、この旨ご理解いただきご協力下さいますようお願い

申し上げます。 

 

なお、この件についてご不明な点などにつきましては、「創造性の育成塾」事務局に直接お問い合わ

せ下さい。また、チラシが複数枚必要な場合は、事務局よりお送りしますので、お申し出ください。 

 

添付：第 17 回有馬朗人記念「創造性の育成塾」 開催チラシ 

 

[創造性の育成塾ホームページ]  http://juku.netj.or.jp/ 

ホームページで応募要項の詳細を掲載しております。 

          

以上 

 

 

【お問合せ先】 NPO 法人ネットジャーナリスト協会 「創造性の育成塾」 事務局  

〒105-0001 東京都港区虎ノ門 3-7-8 ライディック第 2 虎ノ門ビル 2 階 

TEL：03-5425-6610   FAX：03-5425-6614   

Email：juku@netj.or.jp                  


